fuisse; *imo Osee his verbis* (cap. 1, v. 6): *NON ADDAM ULTRA MISERICORDIAM DOMUI ISRAEL, SED OBLIVIONE OBLIVISCAR EORUM, israëlitarum captivitatem absque ulla spe redditus fore vaticinetur?* *R.* Non una omnium est ad propositam hic quaestionem responsio. Aliqui enim cum *Tirino* cit. locum *Michaeae* non de solvenda decem tribuum captivitate, sed potius de arctitudine et molestia captivitatis exponunt; ita ut sensus sit: « *Congregatione congregabo*, id est, exactissime, et ad unum per assyrios et chaldaeos congregabo *Iacob totum populum*, omnesque eius reliquias, prioribus cladibus superstites. Captos autem campingam in circum, in carceres, sicut oves campinguntur in caulis. Porro tanta erit multitudo et compressio captorum, ut prae loci rerumque necessariarum penuria tumultuatur, et ingentem strepitum, ut solent balantes oves, edituri sint suis singultibus, querelis ac lamentis etc. » Verum alii melius et communius tam hunc locum *Michaeae*, quam alias textus prophetarum de redditu et libertate israëlitarum vaticinantur intelligent non tam de redditu, et libertate corporali, quam spirituali, quam multi ex israëlitis, aequae ac ex iudeis, adepti sunt per fidem in Christum. Quamvis enim *santus Cyrillus* (1), *Theodoretus* et *Theophil.* (2) censeant, decem tribus quae ante duas tribus Iuda, et Beniamin abductae erant in Assyriam, inde rediisse in Samarium: contrarium tamen, scilicet has ex Assyria nunquam rediisse patet ex sacra Scriptura (3),

(1) In *Osee* c. 11. (2) *Ibid.* c. 5.

(3) *Osea* 1, v. 5. (4) *L. 11 Antiq.* c. 5.

(5) Comment. in *Osee* c. 1, v. 6.

(6) Vide *Cornelium a Lap.* comment. in *Osee* c. 1, v. 7, *Tirinum* comment. in *Osee* c. 1, v. 6.

et ex *Iosepho* (4), estque communis s. *Hieronymi* (5), catholiconrum aequae ac hebraeorum sententia (6). Fatetur tamen, non paucos ex israëlitis fugisse, aut reversos fuisse in Iudeam (7): verum haec reversio fuit privata respective paucorum fugientium, aut redeuentium, non communis et publica; quia nec auctoritate publica assyriorum vel chaldaeorum, aut aegyptiorum, nec communi consilio et conspiratione peracta est (uti iudeorum reversio e Babylone facta est auctoritate *Cyri*, et communi populi consensu, duce *Nehemia* et *Esdra*), sed quisque vel mansit inter gentes, vel rediit in Iudeam, vel alio migravit, prout cuique libuit, vel commodius fuit. Plura de tota hac quaestione vide apud citatos interpretes (8), et apud *Riberam* (9).

**COROLLARIUM.** Redierunt quidem in Iudeam non pauci israëlitarum ex captivitate aut dispersione inter gentes: sed non auctoritate publica nec communi consensu et con spiratione, prout reversio geminae tribus Iuda et Beniamin ex captivitate babylonica facta est. Unde nulla est contradictio inter illos textus Scripturae, quorum alii negant, alii affirmant israëlitarum ex captivitate redditum et liberationem; ut consideranti facile patet.

170. **QUAERES III.** *Quomodo illud* (*Michaeae* 5, v. 2): *TU BETHLEHEM EPHRATA, PARVULUS ES IN MILLIBUS IUDA, concordet cum effato sacerdotum et scribarum hunc Michaeae locum his verbis: ET TU BETHLEHEM TERRA IUDA NEQUAQUAM MINIMA ES IN PRINCIPIBUS IUDA* (*Matth.* 2, v.

(7) Vide *Cornelium a Lap.* loc. cit.; item comment. in *Osee*, c. 11, v. 11.

(8) Comment. in *Osee* c. 1, v. 6, et c. 11, v. 11, et in *Michaeae* c. 2, v. 12, 15.

(9) Comment. in *Osee* c. 1, v. 6, n. 95-104.

6) *citantium? An Bethlehem simul erat civitas parvula, et nequaquam minima seu magna?* *R.* Apparens haec antilogia facile diluitur, dicens, evangelistam *Matthaeum*, locum citatum cum particula negante: licet ea nunc exciderit, adhuc in *Michaea* legisse hoc modo: *Tu Bethlehem Ephrata nequaquam parvulus es in millibus Iuda.* Certe cum ea particula negante *Michaea* suis etiamnum temporibus legerunt *Origenes*, *Cyprianus*, *Eusebius*, *Ambrosius*, *Augustinus* etc. Ceterum, etiamsi citatus *Michaeae* locus omis sa illa particula negante originaliter lectus fuisset; tamen nulla hic realis contradictio est, sed utraque lectio (tam illa apud *Michaea* quam altera apud *Matthaeum*) in eundem sensum facile conciliari potest. *Michaeas* nimurum de civitate *Bethlehem* ait: *Parvulus es viculus in millibus Iuda*, nempe si oculis corporeis aspiciatur eius species exterior, spatium, divitiae etc. *Matthaeus* vero, et sacerdotes ac scribae *Matth.* loc. cit. illum viculum oculis spiritualibus contemplantes, ob dignitatem a nascituro *Messia* contrahendam aiunt: *Nequaquam minima es in principibus Iuda urbibus*, quae hanc praerogativam non habent. Mox enim *Matth.* loc. cit. additur haec ratio: « *Ex te enim exiet dux, qui regat populum meum Israël.* » Et *Michaeae* loc. cit. dicitur: « *Ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israël: et egressus eius ab initio, a diebus aeternitatis.* »

Denique alii (1) volunt, hebraicam lectionem citati loci *Michaeae* per interrogationem sumendam esse, ita ut sensus sit: « *Esne tu, o Bethlehem, ex parvulis oppidis Iuda, cum tamen ex te egredietur, qui*

(1) Vide *Calmet* commentar. in cit. loc. *Michaeae* et *Matthaei*.

*sit dominator in Israël etc. ? » Ubi denuo nulla est realis contradictio inter citatum locum *Michaeae* et evangelistae *Matthaei*, ut ex dictis cuivis patet.*

**SCHOLION.** *Michaeas* loc. cit. habet: *Et tu Bethlehem Ephrata!* Evangelista vero *Matthaeus* inquit: *Et tu Bethlehem terra Iuda;* nempe ut haec *Bethlehem*, Christi nascituri locus, distingueretur clarius ab altera, quae sita in Galilaea, e portione tribus *Zabulon* erat, ut dicitur *Iosue* 19, v. 12. Illa autem in tribu *Iuda*, a sui conditore *Ephrata* sic dicta, *Davidis* patria fuit: unde *David* (2) vocatur *filius viri euphrathei de Bethlehem Iuda.*

## CAPUT VII.

### De Nahum.

**NAHUM**, hebraice נָחוּם *Consolator*, graece Ναούπα, patria elcesaeus, ex viculo Galilaeae, ut *Hieronymus* in praefat. huius prophetiae ait, post *Ionam*, qui *Ninive* converterat, prophetans; eidem civitati relapsae in sclera interitum praedicit, quae tandem, ut *Cornelius a Lap.* ostendit, 138 annis ab hac prophetia a chaldaeis excisa est. Ceterum sancte et vixisse et obiisse *Nahum* prophetam, sepultumque in *Begabar* tradunt *Epiphanius*, *Dorotheus*, aliqui scriptores: eiusque memoria inter sanctos celebratur in martyrologio rom. prima die decembbris.

171. **QUAERES I.** *Quid* (*Nahum* 1, v. 1) *in his verbis:* *ONUS NINIVE: LIBER VISIONIS NAHUM ELCESAEI, vox ONUS significetur?* *R.* Vox *onus* apud prophetas significat prophetiam, quae afflictionem et punitionem praenuntiat. Sic cit. loc. dicitur: *Onus Ninive* etc., hoc est tristis et maxima prophetia contra *Ninive*: *Li-*

(2) *I. Reg. c. 17, v. 12.*

ber prophetiae *Nahum* oriundi ex *Elcese* viculo Galilaeae. Item apud prophetam *Habacuc* (1) dicitur: *O-nus, quod vidit Habacuc, h. e. tristis et minax prophetia Habacuc.*

172. QUAERES II. *Quale est illud diluvium, quo propheta Nahum (c. 1, v. 8) dicens: ET IN DILUVIO PRAETERUNE, CONSUMMATIONEM FAC ET LOCI EIUS, urbem Ninivem devastandam praedixit?* ¶ Hic textus duplice potissimum potest habere sensum genuinum, unum literalem improprium seu metaphoricum, ita, ut nomine diluvii hic designetur exercitus medorum et babyloniorum, qui instar diluvii ingenti celeritate et impetu invaserunt assyrios, eorumque locum, id est, regiam *Niniven* vastarunt. Nam in s. Scriptura non raro diluvii aut inundationis et fluctuum nomine (2) exercitus hostiles intelliguntur, regionem aliquam torrentis more depopulati, uti *Theodoreetus*, *Vatablus*, *Arias*, aliique observant. Alterum sensum, et quidem literalem proprium citatus textus iuxta *Tirinum* et *Cornelium a Lap.* habet hunc, quod nomine *diluvii praeterunis* intelligatur exundatio fluvii Tigris, cui urbs *Ninive* ad sita erat. Hanc exundationem significare videtur propheta *Nahum* et hoc loco, et cap. 2, v. 6 dicens: *Portae fluviorum apertae sunt etc.* et v. 8: *Ninive quasi piscina aquarum, aquae eius: ipsi vero fuderunt; quasi diceret: Deus nimbos coget in Tigrim, ut is exaestuet, et cataclysmo Ninivem obruat; ferme sicut sub Sardanapalo contigisse narrat Diodorus Siculus (3): imo Cornelius a Lap. (4) suspicatur, Diodorum in persona et tempore*

(1) Cap. 4, v. 4.

(2) Isa. c. 8, v. 7; c. 17, v. 12 et 15.

Ezech. c. 26, v. 10.

(3) L. 5 hist.

(4) Comment. in Nahum c. 4, v. 8.

errasse, ac eluvionem illam contingisse, non tempore *Sardanapali*, sed in ultima *Ninive* devastatione (5). Ceterum *Niniven* inundatione aquarum fuisse perditam, testantur etiam *Dorotheus* et s. *Epiphanius* in vita *Nahum*. Plura de hac re vide apud *Tirinum* et *Cornelium a Lapide* (6).

### CAPUT VIII. De *Habacuc*.

**HABACUC**, hebr. **הַבָּקָעַ** *Amplexator* vel *Luctator*, graece *Αμπλακτός*, de quo praeterquam quod propheta sit, omnia fere incerta sunt, patria, tempus prophetiae, aetas, mortis genus, etc. Aliqui oriundum faciunt de tribu *Simeon* ex agro *Bethsocher*; alii ex tribu *Levi*, etc. Alii eum asserunt tempore *Ezechiae* prophetasse, alii post excidium *Hierosolymae*. Alii eum cum illo *Habacuc*, qui *Danieli* prandium portavit, confundunt; alii distinguunt. Quae dubia ex parte solvuntur, si duos *Habacucos* prophetas admittamus, sicut duos *Michaeas* prophetas admisisimus (7). Ceterum propheta *Habacuc* de quo hic agimus, praedicit excidium *Hierosolymae* et Iudeae per chaldaeos, ac deinde chaldaeorum eversionem, et iudeaeorum liberationem per Cyrus et persas: et totius humani generis per Christum, cuius nativitatem, passionem etc. insigni carmine pangit etc. depingit. Vita sancte peracta, sanctorum catalogo adscriptus legitur 15 ianuarii: corpus eius sub *Theodosio* seniore divina revelatione repertum fuit, ut diximus in prooemio *Michaeae*.

173. QUAERES I. *Quomodo intelligendum illud (Habacuc 3, v. 3)*

(5) Vide supra n. 167. Quaeres VII.

(6) Comment. in *Nahum* c. 4, v. 8.(7) V. supra n. 436, et in prooemio *Michaeae*.

**DEUS AB AUSTRO VENIET, ET SANCTUS DE MONTE PHARAN.** Quando aut quomodo Deus venit ab Austro, aut de monte Pharan? ¶ Duplex huius loci est expositio. S. Hieronymus, *Theodoreetus*, et *Theophylactus* hunc locum de primo Christi adventu ita explicant: Deus ab Austro veniet, id est, a *Bethlehem*, quae ad austrum est respectu *Hierosolymae*: rursum ab Austro, id est, ex calore caritatis. Caritas enim fecit eum incarnari. Item veniet - de monte Pharan, id est, Deus se ostendet in carne, ille idem qui in montibus *Seir*, *Pharan* et *Sina* olim patribus apparuit. Alludit nimis propheta ad illud Deut. 23, v. 2: *Dominus de Sina venit, et de Seir ortus est nobis, apparuit de monte Pharan et cum eo sanctorum millia.*

Altera expositio est: Deus ab Austro veniet, puta a Perside et Media, quae australes sunt respectu Chaldaeae, adducet Cyrus et Darium, qui Babylone vastata, inde iudeos liberent, ut in patriam redire possint. Deo duce, qui in montibus *Seir*, *Pharan* et *Sina* in deserto Arabiae sitis, olim patribus eorum apparuit.